
 1

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 113 del 09/11/2006
_____________________________________________________________________

OGGETTO

INDAGINE CONOSCITIVA SUI SERVIZI EROGATI DAL COMUNE. CONFERMA 
DELL'OSSERVATORIO CIVICO. PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA.

_____________________________________________________________________

L'anno duemilasei addì nove del mese di Novembre alle ore 16:00 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI SINDACO Presente
LA CIVITA ANNA MARIA VICESINDACO Presente
FADDA ALESSANDRO ASSESSORE Assente
CORRADI LUCIANO ASSESSORE Presente
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Presente
PERI LUCIA ASSESSORE Presente
CARATTINI  VINCENZA ASSESSORE Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di SEGRETARIO 
COMUNALE.
_____________________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di SINDACO constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la propria delibera n. 88 del 6.7.05 con la quale l'Amministrazione 
comunale, interessata alla realizzazione di un monitoraggio della propria attività, della 
qualità percepita dei servizi comunali e delle priorità ed attese della popolazione, 
individuato nel sondaggio d'opinione lo strumento più idoneo per tale verifica, aveva 
approvato il progetto di un Osservatorio Civico quale fase di partenza per una nuova 
forma di relazione tra cittadino e Amministrazione comunale,  affidandolo a SWG srl - 
Ricerche e Sondaggi - sede di Bologna - Azienda leader a livello nazionale nel settore , 
con alle spalle un curriculum foltissimo di indagini rese per conto della Pubblica 
Amministrazione;

RITENUTO di proseguire per il secondo anno con l'attività di verifica dell'opinione dei 
cittadini, e di ripetere, a distanza di un anno, il monitoraggio dell'opinione pubblica locale, 
raccogliendo, accanto alla verifica dei temi monitorati con l'Osservatorio 2005, il riscontro 
della cittadinanza rispetto a specifiche iniziative intraprese nell'ultimo anno, e cercando 
di approfondire la conoscenza del segmento dei nuovi residenti sul territorio comunale;

VISTO il progetto di avanzamento dell'Osservatorio Civico per una nuova forma di 
relazione tra cittadino e Amministrazione comunale e per la conoscenza dei nuovi 
residenti nel territorio comunale presentato da Publica ReS srl  - Dipartimento di SWG srl 
Ricerche e Sondaggi - sede di Trieste - interamente dedicato alle pubbliche 
Amministrazioni e alla comunicazione pubblica;

RITENUTA tale proposta rispondente alle esigenze di questa Amministrazione;

DATO ATTO che, per quanto riguarda la metodologia, la rilevazione è ancora basata  su 
interviste telefoniche e viene condotta mediante alcuni indicatori che misurano la "citizen 
satisfaction" e le priorità che l'Amministrazione dovrebbe darsi in alcuni ambiti strategici;
- che tali ambiti, come del resto i quesiti, vengono definiti in accordo con il committente;

PREVISTA la spesa di Euro 7.500,00 + Iva;

VERIFICATO che il presente affidamento non rientra tra gli incarichi esterni di studio, 
ricerca o consuenza di cui al comma 42 art. 1 L: Finanziaria 2005 (L. 311/2004) ma 
rientra fra i servizi di ricerca di mercato  e di sondaggio dell'opinione pubblica di cui 
all'allegato I A categ. 10 del D.lgs. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture);

CONSIDERATO che la spesa possa rientrare fra quelle in economia, effettuata col 
sistema del cottimo fiduciario;

VISTO l'art. 5 comma 3 del Regolamento di semplificazione dei procedimenti di spese in 
economia approvato con DPR 20.8.2001 n. 384, secondo il quale si prescinde dalla 2

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

richiesta di pluralità di preventivi quando l'importo della spesa non superi l'ammontare di 
20.000,00 Euro, con esclusione dell'Iva;

CONSIDERATO che il Consiglio di Stato, con sentenza sez. 6^ dell'8.3.2005 n. 954, ha 
ritenuto estensibile agli enti locali la disciplina del DPR 384/2001 relativa alle procedure 
di affidamento in economia;

VISTO il  parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal responsabile del servizio interessato;

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 97 comma 4 del Dlgs 267/2000 dal 
Segretario Comunale ;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal segretario comunale;

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di approvare il progetto d'indagine conoscitiva sul gradimento dei servizi erogati dal 
Comune e sulle priorità ed attese della popolazione - II anno - costituzione di un 
Osservatorio civico - come presentato dalla Società specializzata nel Settore Ricerche e 
Sondaggi - Publica ReS  srl -  Trieste - Dipartimento di SWG srl, interamente dedicato 
alle pubbliche Amministrazioni, con l'obiettivo di avviare una nuova forma di relazione tra 
cittadino e Amministrazione comunale basata sulla strategia dell'ascolto;

2) di prenotare la spesa di Euro 9.000,00 compresa Iva sul cap. 290 "Incarichi e servizi 
per relazioni pubbliche" del bilancio 2006, che, non presentando sufficiente disponibilità, 
viene opportunamente integrato di Euro 9.000,00 mediante prelevamento della somma 
dal fondo di riserva ordinario, cap. 1520 codice 1010811;

3) di attribuire la gestione di tali fondi al Responsabile del Settore Affari generali, che 
dovrà provvedere alla gestione della spesa.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.
________________________________________________________________________________________

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 22/11/2006 fino al 07/12/2006.

Addì 22/11/2006

IL SEGRETERIO GENERALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 22/11/2006, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 02/12/2006 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


